327. *Nam is postquam excessit ex ephebis . . .*
Quam longa est narratio! mores adolescentis ipsius et servilis percontatio, mors Chrysidis, voltus et forma et lamentatio sororis, reliqua pverarie incundequa narrantur. Quod si hanc brevitatem quaesisset,

Effertur, imus: ad sepulcrum vénimus:

328. *In igni posita est,* decem versiculis totum confidere potuisset; quamquam hoc ipsum: *Effertur, imus, concisum est ita, ut non brevitatibus servitum sit, sed magis venustati.* Quod si nihil fuisset, nisi: *In igni posita est, tamen res tota cognosci facile potuisset.* Sed et festivitatem habet narratio distincta personis et inter-

iucunda et ad persuadendum accommodata. Vgl. part. or. 9, 31: *ut dilucide probabilitque narremus necessarium est, sed adsumemus etiam suavitatem;* Top. 26, 97.

Videant, neml. dieselben, qui narrare breviter iubent.

Nam is postquam cet., aus Ter. Andr. I. 1, 24ff., wo der Greis Simo in einer von Cic. auch sonst (de inv. I. 19, 27; 23, 33) als Muster bezeichneten Erzählung seinem Freigelassenen Sosia das Verhalten seines Sohnes Pamphilus schildert, wie dieser ihm lange seine Liebe zu der Schwester des Chrysis zu verheimlichen gewusst habe, bis sie ihm bei der Leichenbestattung der letzteren deutlich geworden sei.

excessit ex ephebis, von Terenz wahrscheinlich aus dem griech. Original des Menander beibehalten, da die Griechen sagten *ἐξ παιδίου οὐδὲ γένετο ἐποχεσθαι.* Nach dieser Analogie hat auch Cic. von einem geborenen Griechen gesagt p. Arch. 3, 4: *ut primum ex pueris excessit Archias.*

327. *servilis percontatio* = *servi perso.* sc. *Sosiae,* entsprechend den Gen. *adolescentis, Chrysidis* und *sororis,* da ein Gen. subi. oder ohi. ebenso wie eine präpositionelle Bestimmung immer durch ein entsprechendes Adj. ersetzt werden kann, und zwar nicht bloss, wenn eine Gattung bezeichnet werden soll, wie z. B. p. Rose. A. 17, 49: *non tu in isto artificio accusatorio callidior es, quam hic in suo, sondern auch zur Bezeichnung bestimmter Personen, wie hier und p. Plane. 21, 52: sed quid ego aediliclus (= aedilium) repulsas colligo?* Vgl. 83, 339: *populares lapsus.*

Effertur (vgl. 55, 225), *imus:* in der Schilderung des Leichenzuges bei Terenz a. a. O. v. 90; *ad sepulcrum cet.:* in der Beschreibung der Bestattung v. 101.

Ita, ut, s. z. 78, 317; servitum sit: Bedacht genommen, vgl. z. 40, 171.

328. *festivitatem:* den Charakter der Gemüthlichkeit; *distincta personis:* durch Personae belebt, wie an der citirten Stelle des Tereuz, wo

puncta sermonibus; et est et probatius, quod gestum esse dicas, cum quem ad modum actum sit exponas, et multo apertius ad intellegendum est, si constitutur aliquando ac non ista brevitate percurritur. Apertam enim narrationem tam esse 329. oportet quam cetera: sed hoc magis in hac elaborandum est, quod et difficilius est non esse obscurum in re narranda quam aut in principio aut in argumentando aut in perorando, et maiore etiam periculo haec pars orationis obscura est quam ceterae, vel quia, si quo alio in loco est dictum quid obscurius, tantum id perit, quod ita dictum est: narratio obscura totam accaet orationem, vel quod alia possis, semel si obscurius dixeris, dicere alio loco planius: narrationis unus est in causa locus. Erit autem perspicua narratio, si verbis usitatis, si ordine temporum conservato, si non interrupte narrabitur. Sed quando utendum sit aut non sit narratione, 81. 330. id est consilii. Neque enim si nota res est nec dubium quid gestum sit, narrare oportet, nec si adversarius narravit, nisi

die Erzählung in der Form einer Unterredung zweier Männer mitgetheilt (*interpunkta sermonibus*) und eine grössere Anzahl von Personen in ihr erwähnt wird.

est et probatius —, et multo apertius est. Diese Vereinigung des Chiasmus und der Anaphora von *est* findet sich öfter, wie I. 5, 18: *Tenenda praeterea est omnis antiquitas —, neque legum ac iuris civilis scientia neglegenda est;* III. 37, 150: *delectus est habendus quidam alius is aurum quodam iudicio ponderandus est;* Tusc. disp. III. 30, 170: *et eadem res est et idem est homo;* V. 7, 18: *mathematicorum iste mos est, non est philosophorum;* de off. I. 19, 62: *non modo enim id virtutis non est, sed patrus immunitatis.*

constitutur, neml. quod gestum esse dicas, wie auch a. a. O. die Erzählung des Simo mehrfach durch die Zwischenreden des Sosia unterbrochen und gewissermassen zum Auhalten gebracht wird: ein militärischer und von dem *agmen* oder den Truppen vielfach gebrauchter Ausdruck; *ac non:* und nicht vielmehr.

329. *in argumentando.* Mit den verschiedenen Thätigkeiten des Redners sind auch verschiedene Stellen oder Theile der Rede bezeichnet.

verbis usitatis. Vgl. III. 13, 48: *ut disputemus quibus rebus assequi possimus, ut ea, quae dicamus, intellegantur: Latine scilicet dicendo, verbis usitatis ac proprie demonstrantibus ea, quae significari ac declarari volamus —, non disceptis sententijs, non praeposteris temporibus, non confusis personis, non perturbato ordine.*

ordine temporum conservato, d. h. indem die Zeitfolge der wirklichen Begebenheit in der Erzählung unverletzt erhalten bleibt od. zu genauer Darstellung gelangt. Vgl. z. 19, 81: *conservanda.*

si refellemus. Ac si quando erit narrandum, nec illa, quae suspicionem et crimen efficient contra nos erunt, acriter persecuemur et quicquid potuerit detrahemus; ne illud, quod Crassus, si quando fiat, perfidia, non stultitia fieri putat, ut causae noceamus, accidat. Nam ad summam totius causae pertinet, caute an contra demonstrata res sit, quod omnis orationis reliquae fons est narratio.

331. Sequitur, ut causa ponatur, in quo videndum est quid in controversiam veniat. Tum suggerenda sunt firmamenta causae coniuncte et infirmandis contrariis et tuis confirmandis. Namque una in causis ratio quaedam est eius orationis, quae ad probandum argumentationem valet. Ea autem et confirmationem et reprehensionem quaerit; sed quia neque reprehendi, quae contra dicuntur, possunt, nisi tua confirmes, neque haec confirmari, nisi illa reprehendas, idcirco haec et natura et utilitate 332. et tractatione coniuncta sunt. Omnia autem concludenda ple-

81. 330. *si refellemus*: das Fut., weil die im Hauptsatz ausgesprochene allgemeine Vorschrift nunmehr auf einen bestimmten Fall der Zukunft bezogen wird.

potuerit, s. z. 20, 85: *si potuero*; *ne illud cet*, s. 73, 297.

ad summam — pertinet: es ist für die Entscheidung von Belang. *demonstrata*, sowohl von der (lichtvollen) Erzählung als dem überzeugenden Beweise gebraucht, wie einerseits I. 31, 143: *deinde rem demonstrandam*, anderseits II. 28, 124: *demonstrare gravissimis verbis u. 73, 297: demonstrare velim*: darlegen.

331. *Sequitur*, stets absolut mit folgendem *ut* oder *Nom.* eines Nomen, wenn lediglich der Uebergang zu einem neuen Haupttheile bezeichnet wird, vgl. 10, 41. Dagegen steht es mit *ut* oder *Acc.* *c. Inf.* in der Bedeutung: daraus folgt, aber ohne *hinc*, *inde*, *ex eo od. ex quo causa ponatur* (die *propositio*), wie 27, 117: dass das Thema oder der Streitpunkt festgestellt werde; *quid in controversiam veniat*, ebenso I. 31, 139 und dasselbe wie ebenda 30, 132: *quid faciat causam*.

suggerenda, vgl. 27, 117; *contrariis et tuis*, substantivte Neutra, wie III. 25, 98: *illo ipso horrido obsoletoque*; *ebds. 28, 109: tribus*.

firmamenta. Sonst bezeichnet dies Wort den hauptsächlichsten Stützpunkt der Vertheidigung, z. B. *de inv. I. 14, 19: firmamentum est firmissima argumentatio defensoris*.

quaedam: um mich so auszudrücken; *eius orationis*, vgl. 27, 114: *omnis illa oratio*, und zu der Verbindung mit *ratio* (Tendeuz) 44, 185: *ratio orationis*.

ad probandum argumentationem: um die Beweisführung einleuchtend oder überzeugend zu machen, der Beweisführung Anerkennung oder Eingang zu verschaffen.

confirmationem: Begründung od. Erhärting, auch sonst in Verbindung mit der Widerlegung als ein Theil der ganzen Beweisführung bezeichnet, wie Part. or. 9, 33 u. 12, 44: *quoniam in confirmationem et reprehensionem diviseras orationis fidem*.

rumque rebus augendis vel inflammendo indice vel mitigando; omniaque cum superioribus orationis locis tum maxime extremo ad mentis iudicium quam maxime permovendas et ad utilitatem nostram vocandas conferenda sunt.

Neque sane iam causa videtur esse cur secernamus ea 333. praecpta, quae de suasionibus tradenda sunt aut laudationibus. Sunt enim pleraque communia; sed tamen suadere aliquid aut dissuadere gravissimae mihi esse personae videtur. Nam et sapientis est consilium explicare suum de maximis rebus et honesti et diserti, ut mente providere, auctoritate probare, oratione persuadere possis.

Atque haec in senatu minorē apparatu agenda sunt; sa- 332. piens enim est consilium multisque aliis dicendi relinquendus locus; vitanda etiam ingenii ostentationis suspicio. Contio capit 334. omnem vim orationis et gravitatem varietatemque desiderat. Ergo in suadendo nihil est optabilius quam dignitas. Nam

332. *rebus augendis*, Abl. instr. von *inflammando* und *mitigando* abhängig, bez. die *αὐξητοίς* mit ihrem Gegensätze, der *μετωποῖς*. Vollständiger I. 31, 143: *extrema autem oratione ca, quae pro nobis essent, amplificanda et augenda, quaegue essent pro adversariis, infirmanda atque frangenda (cognoram)*; III. 26, 104: *Summa autem laus eloquentiae est amplificare rem ornando, quod valet non solum ad augendum aliquid et tollendum altius dicendo, sed etiam ad extenuandum aquae abiendum*. Arist. Rhet. III. 19: *ὁ κτίλογος αὐγεῖται ἐκ τετράρων, ἐκ τε τοῦ πόσος ἔμφατος κατασενάσαι εὐ τὸν ἀκροατὴν καὶ τὸν ἐμπατῶντας, καὶ ἐκ τοῦ αὐξήσας καὶ ταπεινώσας, καὶ ἐξ τοῦ εἰς τὰ πέδη τὸν ἀκροατὴν καταστῆσαι, καὶ ἐξ αὐτούργεως*.

333. *iam*: nunmehr, d. h. nachdem das *genus iudiciale* vollständig behandelt worden ist.

de suasionibus: über die Senats- und Volksreden, also das *genus deliberativum, laudationibus*, wovon 84, 341 ff.: das *genus demonstrativum*. Vgl. 10, 42 ff.; 11, 47 ff. Ueber die Weglassung der Präpos. hinter *aut* vgl. z. 20, 84: *mediocribus*.

sed tamen *cet*, d. h. *quamquam pleraque iudicialis et horum generum communia sunt*, tamen *unum illud eorum non commune est*, *quod suadere — videtur*.

gravissimae personae, ein Begriff, welcher § 334 durch *dignitas* bezeichnet ist.

consilium explicare suum de maximis rebus cet, vgl. 9, 35: *Huius est in dando consilio de maximis rebus own dignitate explicita sententia*.

332. *consilium*, neml. *patrum*, wie III. 1, 2: *videndum sibi esse aliud consilium*; *illo senatu se rem publ. gerere non posse*.

vitanda etiam ingenii ostentationis suspicio. Vgl. Div. in Qu. Caec. 11, 36: *cum omnis adrogantia odiosa est, tum illa ingenii atque eloquentiae longe molestissima*.

334. *capit*: lässt zu od. verträgt.

Ergo, d. h. Um also zur Sache überzugchen. Es vermittelt den

qui utilitatem putat, non quid maxime velit suasor, sed quid interdum magis sequatur videt. Nemo est enim, praesertim in tam clara civitate, quin putet expetendam maxime dignitatem: sed vincit utilitas plerumque, cum subest ille timor ea 335. neglecta ne dignitatem quidem posse retineri. Controversia autem inter hominum sententias aut in illo est, utrum sit utilius; aut etiam, cum id convenit, certatur, utrum honestati potius an utilitati consulendum sit. Quae quia pugnare inter se saepe videntur, qui utilitatem defendet, enumerabit commoda pacis, opum, potentiae, vestigialium, praesidiū militum, ceterarum rerum, quarum fructum utilitate metimur, itemque incommoda contrariorum. Quid ad dignitatem impellit, maiorum exempla, quae erunt vel cum periculo gloria, colligit, posteritatis immortalem memoriam angebit; utilitatem ex laude nasci defendet semperque eam cum dignitate esse coniunctam. Sed 336. quid fieri possit aut non possit quidque etiam sit necesse aut

Uebergang zu der systematischen Besprechung eines Gegeustandes, welche bereits durch eine längere Erörterung vorbereitet worden ist. Ebenso or. 54, 183 u. 61, 207.

nihil est optabileius, d. h. *nihil magis suadendum od. commendandum est*. *quid maxime velit*: als vornehmsten Zweck od. als letztes Ziel verfolgt; *quid interdum magis sequatur*: was er mitunter (zunächst) ungelegentlicher ins Auge fasst.

vincit: tritt in den Vordergrund, gewinnt die Oberhand, neml. für den Redner.

335. *inter hominum sententias*, eine dem römischen Idiom durchaus entsprechende Umschreibung von *inter homines*.

utrum honestati potius cet., eine Frage, deren Erörterung den Inhalt des 3. B. von Cicero's Schrift de officiis bildet.

praesidiū militum: der militärischen Streitmacht; *contrariorum*, vgl. zu dem substantivirten Neutr. 81, 331: *et infirmantis contrariis et iuis confirmandis*.

quae erunt, d. i. *quae sese offerent od. occurrent*. Solche Beispiele finden sich de imp. Ca. Pomp. 5, 11 und 6, 14.

vel: nötigenfalls; *cum periculo macht mit gloriosa einen Begriff aus*, *defendet*, s. z. 26, 110.

336. *Sed quid fieri possit cet.* Sehr ähnlich äussert sich Cic. Part. or. 24, 83: *Est igitur in deliberando finis utilitas, ad quem ita referantur omnia in consilio dando sententiaque dicenda, ut illa prima sint suasori aut dissuasori evidenda, quid aut possit fieri aut non possit et quid aut necesse sit aut non necesse.* Nam et, si quid offici non potest, deliberatio tollitur, quamvis utilia sit; et, si quid necesse est — necesse autem id est, sine quo salvi liberius esse non possumus — id est reliquis et honestatibus in civili ratione et commodis anteponendum. Ebenso Aristot. Rhet. I. 4: *Ἐστι δὲ ἐξ ἀρετῶν ἡ ἔστιν ἡ ἔσται ἡ ἀδόκιμος ἔσται ἡ γένεσθαι, περὶ δὲ τούτων οὐκ ἔσται συμπεριληφθεῖν.*

non sit, in utraque re maxime est quaerendum. Inciditur enim omnis iam deliberatio, si intellegitur non posse fieri aut si necessitas adfertur; et qui id docuit non videntibus aliis, is plurimum vidi. Ad consilium autem de re publica dandum 337. caput est nosse rem publicam; ad dicendum vero probabiliter nosse mores civitatis, qui quia crebro mutantur, genus quoque orationis est saepe mutandum. Et quamquam una fere vis est eloquentiae, tamen quia summa dignitas est populi, gravissima causa rei publicae, maximi motus multitundinis, genus quoque dicendi grandius quoddam et illustrius esse adhibendum videtur; maxima pars orationis admovenda est ad animorum motus non numquam aut cohortatione aut commemoratione aliqua aut in spem aut in metum aut ad cupiditatem aut ad gloriam concitandos, saepe etiam a temeritate, iracundia, spe, iniuria, invidia, crudelitate revocandos. Fit autem, ut, 33.338. quia maxima quasi oratoris scaena videtur contio esse, natura ipsa ad ornatus dicendi genus excitemur. Habet enim multitudine vim quandam talem, ut, quem ad modum tibicen sine

inciditur. Aehnlich Phil. II. 19, 47: *et si invidamus* (kurz abhahm), *opinor, media, ne nimis sero ad extrema veniamus*.

iam: ohne weiteres, auf der Stelle, vgl. Tusc. disp. I. 51, 98: *Sin vera sunt quae dicuntur migrationem esse mortem — id multo iam beatius est.*

337. *nosse rem publ.* Vgl. Aristot. Rhet. I. 8: *Ἐτικτονέας μὲν οὖν δεῖ τὸς πίστεις φέρειν ἐν τῷ προχρέων καὶ ἀποχρέων, σχεδὸν εἰσηγεῖται μέγιστον δὲ καὶ κυριώτατος ἀπάντων πρὸς τὸ δύναται πειθεῖν καὶ καλῶς συμβούλευειν τὰς πολιτείας ἀπόστας λαβεῖν καὶ τὰ εἰσόττης ἔθη καὶ νομίμα καὶ συμφέροντα διελεῖν. πειθόνται γὰρ ἀπάντες τῷ συμφέροντι, συμφέρει δὲ τῷ σῶζον τὴν πολιτείαν.*

civitatis: der Bürgerschaft.

admovenda est cet. Vgl. I. 14, 60: *Quero enim — num admoveiri possit oratio ad sensum animorum atque motus vel inflammados vel etiam extinguendos; zum Inhalt ebd. 8, 30: nego vero mihi quicquam praestabilis videtur, quam posse dicendo tenere hominum coetus, mentis adiuvore, voluntates impellere quo velit, unde autem velit deducere.*

338. *quasi oratoris sedena*: eine dem Redner eigenthümliche oder für den Redner bestimmte Schaubühne, um mich so auszudrücken. Vgl. II. 13, 57: *clarissima quasi rhetorum officina*, und zu dem Inhalt Lael. 26, 97: *Quod si in scaena, id est in contione, in qua rebus fictis et adumbratis loci plurimum est, tamen verum valet, si modo id patefactum et illustratum est, quid in amicitia fieri oportet, quae tota veritate perpendiculariter?*

quem ad modum tibicen cet. Vgl. Brut. 51, 192: *Ego vero — in iis etiam causis, in quibus omnis res nobis cum iudicibus est, non cum populo, tamen, si a corona relatu sim, non queam dicere.* Ita se — res habet: ut, si tibiae inflatae non referant sonum, abiciendas eas sibi tibicen putet, sic oratori populi aures tamquam tibiae sunt; eae si inflatum non recipiunt aut si auditor omnino tamquam ovis non facit, agitandi finis faciendus est.

- tibius canere, sic orator sine multitudine audiente eloquens
 339. esse non possit. Et cum sint populares multi variisque lapsus, vitanda est clamatio adversa populi; quae aut orationis peccato aliquo excitatur, si aspere, si arroganter, si turpiter, si sordide, si quoquo animi vitio dictum esse aliquid videtur, aut hominum offensione vel invidia, quae aut iusta est aut ex criminatione atque fama, aut res si displicet, aut si est in aliquo motu suae cupiditatis aut metus multitudo. His quattuor causis totidem medicinae opponuntur tum obiurgatio, si est auctoritas; tum admonitio quasi lenior obiurgatio; tum promissio, si audierint, probaturos; tum deprecatione, quod est infimum, sed non numquam utile. Nullo autem loco plus facetiae prosunt et celeritas et breve aliquod dictum nec sine dignitate et cum lepore. Nihil enim tam facile quam multitudo a tristitia et saepe ab acerbitate commode et breviter et acute et hilare dicio deducitur.
84. Exposui fere, ut potui, vobis in utroque genere causarum quae sequi solerem, quae fugere, quae spectare quaque omnino

339. *populares* (bei dem Volke, vgl. 80, 327: *servilis*) *lapsus* = *offensiones populi*; *acclamatio* hat auch ohne das Adj. *adversa* bei Cie. nur die Bedeutung eines höhnischen od. tadelnden Zurufs (Gegs. *plausus*).

turpiter: auf unsittliche Weise; *quoquo*, sonst bei Cie. in der Bedeutung von *quovis* nur verbunden mit *modo*, denn I. 15, 67: *quancumque rem a quoquo cognoverit* ist wegen des vorhergehenden *quancumque* auch an zweiter Stelle das Pron. indefin. gesetzt worden, ähnlich wie in den Demonstrativsätzen auf das erste Demonstr. gewöhnlich noch ein zweites folgt: *hic tantus u. a.*

aut ex criminatione cet., kurz für *aut iniusta, cum est ex criminatione* cet. Letzteres bedeutet hier dasselbe wie 79, 321 *falsa criminatio*, also: Verleumdung.

suae: ihm eigen od. bei ihm gewöhnlich.

promissio — probaturos. Vgl. z. 61, 248: *partitio id habere* cet. und p. Sest. 41, 89: *opinione id eum unquam esse facturum*, sowie oben 2, 7: *illa opinio, alterum — indoctum fuisse*, welches Beispiel jedoch wegen des hinzugefügten Pron. *illa* etwas verschieden ist. S. auch z. 89, 362: *quod — admirari solebam*.

probaturos. Im Acc. c. Inf. wird der Subjectaccens nicht selten weggelassen, wenn aus der Form des Inf. das Geschlecht und der Numerus des Subj. erkannt werden kann, d. h. bei dem Inf. Perf. Pass. und Fut. Act. Hier ist das Subject (man) aus *audierint* zu ergänzen.

340. *celeritas*: Schlagfertigkeit, wie 54, 220; *sine dignitate — cum lepore*, attributiv, da *dictum* als Subst. aufzufassen ist, wie aus *breve* hervorgeht. *deducitur*, häufiger als das 72, 293 gebrauchte *abducere*.

84. *in utroque genere*: bisher ist das *genus iudiciale* und *deliberativum* besprochen worden.

in causis ratione versari. Nec illud tertium laudationum genus 341. est difficile, quod ego initio quasi a praecepsis nostris secreveram; sed et quia multa essent orationum genera et graviora et maioris copiae, de quibus nemo fere praeciperet, et quod nos laudationibus non ita multum uti soleremus, totum hunc segregabam locum. Ipsi enim Graeci magis legendi et delectationis aut hominis alicuius ornandi quam utilitatis huius forensis causa laudationes scriptaverunt; quorum sunt libri, quibus Themistocles, Aristides, Agesilaus, Epaminondas, Philippus, Alexander aliique laudantur; nostrae laudationes, quibus in foro utimur, aut testimonii brevitatem habent nudam atque inornatam aut scribuntur ad funebrem contionem, quae ad orationis laudem minime accommodata est. Sed tamen, quoniam est utendum aliquando, non numquam etiam scribendum, velut Q. Tuberoni Africanum avunculum laudanti scripsit C. Laelius,

341. *laudationum*, erklärender Gen., wie III. 38, 155: *Tertius ille modus transferendi verbi*.

initio: 10, 43; *secrevoram*, vgl. 81, 333: *cur secernamus ea praecpta*.
sed — quia: aber nur darum, weil —; *essent — soleremus*, die Conj. Impf., weil Antonius 11, 44 ff. diese Gründe, wenn auch nicht direct ausgesprochen, so doch gedacht hat.

ornandi: verherrlichen; *utilitatis huius forensis causu*, d. h. dass diese oder ähnliche Reden auf dem Forum gehalten werden sollten.

scriptarunt. Damit wird hier ebenso wie 23, 97 nicht das wiederholte Schreiben, sondern die schriftstellerische Abfassung bezeichnet;

libri: Schriften.

testimonii brevitatem. Dergleichen Zeugenaussagen sind im Grunde gar nicht als Lobreden zu bezeichnen.

scribuntur ad funebrem contionem. Vgl. 11, 44 und Brut. 16, 62: *Et hercules haec (laudationes) quidem existant; ipsae enim familiae sua quasi ornamenta ac monumenta servabant et ad usum, si quis eiusdem generis occidisset et ad memoriam laudum domesticarum et ad illustrandam nobilitatem suam. Quamquam his laudationibus historia rororum nostrarum est factu mendosior*; Polyb. VI. 53.

ad orationis laudem: zur Entfaltung der für eine Rede erforderlichen Vorzüge. Vgl. in Verr. I. 24, 63: *homines — maxime sedati et quieti, prope praeter ceteros ad summum Graceorum otium potius quam ad ullam vim aut tumultum accommodati*.

Q. Aelius Tubero, Enkel des L. Aemilius Paulus von dessen Tochter Aemilia, der Schwester des jüngeren Scipio Africanus, Schüler des Stoikers Panaitius, welcher ihm seine Schrift *de dolore patiendo* widmete, befolgte die Vorschriften der stoischen Philosophie auch im praktischen Leben, war aber als Redner unbedeutend. Als ihm daher nach dem Tode seines Onkels Scipio die Pflicht zufiel, auch seinerseits auf diesen eine Leichenrede zu halten, wie es sein Vetter Q. Fabius Max. Allobr. gethan hatte, liess er sie sich von dem nächsten Freunde des Scipio, C. Lælius, anfertigen. Ueber seinen Charakter vgl. p. Mur. 36, 75:

vel ut nosmet ipsi ornandi causa Graecorum more, si quos velimus, laudare possimus, sit a nobis quoque tractatus hic 342. locus. Perspicuum est igitur alia esse in homine optanda, alia laudanda. Genus, forma, vires, opes, divitiae ceteraque, quae fortuna dat aut extrinsecus aut corpori, non habent in se veram laudem, quae deberi virtuti uni putatur; sed tamen, quod ipsa virtus in earum rerum usu ac moderatione maxime cernitur, tractanda in laudationibus etiam haec sunt naturae et fortunae bona, in quibus est summa laus: non extulisse se in potestate, non fuisse insolentem in pecunia, non se praetulisse aliis propter abundantiam fortunae; ut opes et copiae non superbiae videantur ac libidini, sed bonitati ac moderationi facultatem et materiam dedisse. Virtus autem, quae est per se ipsa laudabilis et sine qua nihil laudari potest, tamen 343. habet pluris partis, quarum alia est alia ad laudationem aptior. Sunt enim aliae virtutes, quae videntur in moribus hominum

Cum epulum Q. Maximus P. Africani patrui sui nomine populo Romano daret, rogatus (Q. Tubero) est a Maximo, ut triolium sternaret, cum esset Tubero eiusdem Africani sororis filius. Atque ille, homo eruditissimus ac Stoicus, stravi pelliculis haedini lectulos Punicanos et exposuit vasa Samia: quasi vero esset Diogenes Cynicus mortuus et non dicini hominis Africani mors honestaretur. — Huius in morte celebranda graviter tulit populus Romanus hanc perversam sapientiam Tuberonis. Itaque homo integrinus, civis optimus, cum esset L. Pauli nepos, P. Africani, ut dixi, sororis filius, his haedini pelliculis praetura dictus est.

laudanti, vom Conat, wie Cat. m. 4, 11: restitit agrum Plecentem et Gallicum virilim contra senatus auctoritatem dividendi; Lael. 20, 75: nec Troiam Neoptolemus capere potuisset, si Lycomedem — multis eum lacrimis iter suum impeditum audire voluisset. Da das Part. Praes. auch dem Impf. angehört, so ist jene Bedeutung leicht erklärlch.

vel ut — laudare possimus, d. h. um eine Lobschrift abfassen zu können, nicht eine öffentlich zu haltende Lobrede.

342. *Genus, forma* cet. s. 11, 45 ff.; *moderatione*: massvolle Anwendung, wie III. 51, 217: *nullum est omnis horum generum, quod non arte et moderatione tractetur*. Zum Inhalt vgl. Aristot. Rhet. I. 9: Άρετή δὲ οὐτὲ μὲν δύναμις ὡς δοξεῖ ποιοτικὴ ἀγαθῶν καὶ φιλαρκίη, καὶ δύναμις εὐεργετικὴ πολλῶν καὶ μεγάλων, καὶ πάντων περὶ πάντα. Μέση δὲ αρετῆς δικαιοσύνη, ἀερδία, σωφροσύνη, μεγαλοπρέπεια, μεγαλοψυχία, εἰενθεωρίης, ποροτης, φρόνημα, σοφία. Άνεγκη δὲ μεγάτης εἶναι αρεταῖς ταῖς τοῖς ἄλλοις χρησιμοτάτας, εἴπερ δοτίς η ἀρετὴ δύναμις εὐεργετική.

non se praetulisse cet. lässt die beiden vorhergehenden Glieder zusammen, insofern die *potes* ebenso wie die *pecunia* zu der *fortuna* gehört und die *opes* (Einfluss, Machtmittel) der *potes*, die *copiae* aber der *pecunia* entsprechen.

343. *alia est alia*. Während sonst verschiedene Formen desselben Wortes unmittelbar neben einander gestellt werden, müssen doch gleiche

et quadam comitate ac beneficentia positae; aliae, quae in ingenii aliqua facultate aut animi magnitudine ac robore. Nam clementia, iustitia, benignitas, fides, fortitudo in periculis communibus iucunda est auditu in laudationibus; omnes enim hae 344. virtutes non tam ipsis, qui eas habent, quam generi hominum fructuosae putantur. Sapientia et magnitudo animi, qua omnes res humanae tenues ac pro nihilo putantur, et in excogitando vis quedam ingenii et ipsa eloquentia admirationis habet non minus, iucunditatis minus: ipsis enim magis videtur, quos laudamus, quam illos, apud quos laudamus, ornare ac tueri. Sed tamen in laudando iungenda sunt etiam haec genera virtutum. Ferunt enim aures hominum, cum illa, quae iucunda et grata, tum etiam illa, quae mirabilia sunt in virtute, laudari. Et quoniam singularum virtutum sunt certa quaedam officia 345. ac munera et sua cuique virtuti laus propria debetur, erit explicandum in laude iustitiae, quid cum fide, quid cum aequalitate, quid cum eius modi aliquo officio is, qui laudabitur, fecerit. Itemque in ceteris res gestae ad cuiusque virtutis genus et vim et nomen accommodabuntur. Gratissima autem 346. laus eorum factorum habetur, quae suscepta videntur a viris fortibus sine emolumento ac praemio; quae vero etiam cum labore et periculo ipsorum, haec habent uberrimam copiam ad laudandum, quod et dici ornatissime possunt et audiri facilime. Ea enim denique virtus esse videtur praestantis viri, quae est fructuosa aliis, ipsis aut laboriosa aut periculosa aut certe gratuita. Magna etiam illa laus et admirabilis videri solet tulisse casus sapienter adversos, non fractum esse fortuna, retinuisse in rebus asperis dignitatem. Neque tamen illa non ornant, 347. habiti honores, decreta virtutis praemia, res gestae iudiciis

Formen durch eingeschobene Wörter getrennt werden. Vgl. III. 14, 55: sed tamen est specie alia magis alia formosa et illustris.

positae: ihren Grund haben.

344. *iungenda*, ném. *superioribus virtutibus*.

345. *munera*: Verrichtungen, Obliegenheiten; *sua — propria*, dieselbe Verbindung wie I. 10, 44; 13, 56: *sua esse haec omnia propria aliquo officio*, s. z. 42, 178: *aliqua*; *accommodabuntur*: beurtheilt werden nach —.

346. *vero*: vollends; *denique*: erst, wie 34, 146 und 77, 315; *tulisse*, Subject zu *laus*, wie 84, 342: *extulisse*.

347. *virtutis praemia*. Zu dem Gen. vgl. III. 27, 104: *omnibus iis in locis, quos ad fidem orationis faciendum adhiberi dicit Antonius*, wo ebenfalls mit einer geringen Aenderung des Sinnes der Dat. statt des Gen. stehen könnte.

hominum comprobatae; in quibus etiam felicitatem ipsam deorum immortalium iudicio tribui laudationis est. Sumendae autem res erunt aut magnitudine praestabiles aut novitate primae aut genere ipso singulares. Neque enim parvae neque usitatae neque volgares admiratione aut omnino laude dignae 348. videri solent. Est etiam cum ceteris praestantibus viris comparatio in laudatione praedicta. De quo genere libitum est mihi paulo plura, quam ostenderam, dicere, non tam propter usum forensem, qui est a me in omni hoc sermone tractatus, quam ut hoc videretis, si laudationes essent in oratoris officio, quod nemo negat, oratori virtutum omnium cognitionem, sine 349. qua laudatio effici non posset, esse necessariam. Iam vituperandi praeculta contraria ex virtutis sumenda esse perspicuum est. Simul est illud ante oculos, nec bonum virum proprie et copiose laudari sine virtutum nec improbum notari ac vituperari sine viutorum cognitione satis insigne atque asper posse. Atque his locis et laudandi et vituperandi saepe nobis est utendum in omni genere causarum.

350. *Habetis* de inventiis rebus disponendisque quid sentiam. Adiungam etiam de memoria, ut labore Crassum levem neque ei quicquam aliud, de quo disserat, relinquam nisi ea, quibus 86. haec exornentur. Perge vero, inquit Crassus. Libenter enim te, cognitum iam artificem, aliquando evolutum illis integrumentis dissimulationis tuae nudatumque perspicio; et quod mihi nihil aut quod non multum relinquis, percommode facis 351. estque mihi gratum. Iam istuc quantum tibi ego reliquerim, inquit Antonius, erit in tua potestate. Si enim vere agere volueris, omnia tibi relinqu; sin dissimulare, tu quem ad modum his satis facias videris. Sed, ut ad rem redeam, non sum tanto ego, inquit, ingenio, quanto Themistocles fuit, ut

349. *proprie*, in einer den Vorzügen genau entsprechenden Weise, also: angemessen; ebenso *insigne*: treffend.

86. 350. *Habetis*, vgl. 71, 291 u. 88, 361; *artificem*: Kenner der Theorie, s. z. 12, 50; *artifex*; *aliquando*, s. z. 24, 99; *perspicio*, stärker als *cognitum*: er durchschaut ihn erst jetzt völlig und in seiner wahren Gestalt, obgleich er ihn auch vorher schon als *artifex* kennen gelernt hatte. Zu *dissimulationis* vgl. 1, 4 und viele Stellen des 1. Buches, an welchen er von einer Theorie der Beredsamkeit überhaupt wenig wissen will.

351. *vere agere*: ehrlich verfahren, d. i. vollständig sein, im Gegs. zu *dissimulare*: hinter dem Berge halten, d. h. vorehalten, was zur Sache gehört.

relinquo, kurz für: *(omnia tibi) relicta atque explicanda esse intelleges*; *videris* ist Conj. Perf.

Themistocles, vgl. 74, 299. — *Simonidi illi Ceo*. Ueber diesen be-

oblivionis artem quam memoriae malim; gratiamque habeo Simonidi illi Ceo, quem primum ferunt artem memoriae protulisse. Dicunt enim, cum cenaret Crannone in Thessalia 352. Simonides apud Scopam, fortunatum hominem et nobilem, cecinissetque id carmen, quod in eum scripsisset, in quo multa ornandi causa poetarum more in Castorem scripta et Pollucem fuissent, nimis illum sordide Simonidi dixisse se dimidium eius ei, quod pactus esset, pro illo carmine daturum; reliquum a suis Tyndaridis, quos aeque laudasset, peteret, si ei videretur. Paulo post esse ferunt nuntiatum Simonidi, ut prodiret: 353. juvenis stare ad ianuam duo quosdam, qui eum magno opere evocarent; surrexisse illum, prodisse, vidisse neminiem. Hoc interim spatio conclave illud, ubi epularetur Scopas, concidisse; ea ruina ipsum cum cognatis oppressum suis interisse. Quos cum humare vellet sui neque possent obtritos internoscere ullo modo, Simonides dicitur ex eo, quod meminisset quo eorum

rühmten lyrischen Dichter, geb. 559 zu Julis auf Ceos, gest. 469 zu Syrakus, Freund des Hipparch und später des Tyrannen Hiero v. Syrakus, welcher die Mnemonik erfunden haben soll (Cic. selbst lässt es noch 87, 357 ungewiss), vgl. außer den zu 74, 299 angeführten Stellen noch Tusc. disp. I. 21, 59: *Non quaero quanta memoria Simonides fuisse dicatur, quanta Theodectes, quanta is, qui a Pyrrho legatus ad senatum est missus, Cineas, quanta super Charmadas, quanta qui modo fuit, Scopas Metrodorus, quanta noster Hortensius; de communī hominū memoria loquor.*

352. *Crannone*: zwei Meilen südlich von Larisa gelegen.

apud Scopam. Wie unsicher die Tradition ist, heft Quint. XI. 2, 14 hervor: *Est autem magna inter auctores dissensio, Glaucone Carystio an Leocrati an Agatharcho an Scopae scriptum sit id carmen, et Pharsali fuerit haec domus, ut ipse quodam loco significare Simonides videtur atque Apollodorus et Eratosthenes et Euphorion et Larisaeus Euryppylus tradidissent, an Crannone, ut Apollas Callimachus, quem secutus Cicero hanc famam latius fudit. Scopam nobilem Thessalonum perisse in eo convivio constat, adiectur sororis eius filius, putant et ortos pterosque ab alio Scopa, qui maior aetate fuerit.*

eius ei. Durch die Trajectio von *ei* ist eine ähnliche Parataxe der Pron. gewonnen worden, wie oben 21, 88: *hunc ego* und I. 17, 76: *Quas ego si quis sit unus complexus omnis, — non possum dicere cert.* Uebrigens pflegt bei der Verbindung von *eius* mit einem anderen Casus desselben Wortes der Gen. voranzustehen, wie z. B. auch Tusc. disp. I. 11, 24: *Evolee diligenter eius cum librum, qui est de animo.*

353. *surrexisse*, *prodisse*, *vidisse*. Durch die Kürze des Ausdrucks und das Asyndeton wird das Auffallende und Unerwartete des Ereignisses bezeichnet.

sui, 48, 199: die Verwandten jedes Einzelnen, während es III. 2, 8 die Angehörigen im weiteren Sinne bezeichnet; *quo eorum*, s. z. § 352: *eius ei*; *lumen*: Klarheit, Sicherheit.

loco quisque cubuisset, demonstrator unius cuiusque sepeliendi fuisse. Hac tum re admonitus invenisse fertur ordinem esse maxime, qui memoriae lumen adferret. Itaque iis, qui hanc partem ingenii exercerent, locos esse capiendos et ea, quae memoria tenere vellent, effingenda animo atque in iis locis collocanda; sic fore, ut ordinem rerum locorum ordo conservaret, res autem ipsas rerum effigies notaret atque ut locis 354. pro cera, simulacris pro litteris uteremur. Qui sit autem oratori memoriae fructus, quanta utilitas, quanta vis, quid me attinet dicere? Tenere, quae didiceris in accipienda causa, quae ipse cogitari? omnis fixas esse in animo sententias? omnem descriptum verborum apparatum? ita audire vel eum, unde discas, vel eum, cui respondendum sit, ut illi non infundere in auris tuas orationem, sed in animo videantur inscribere? Itaque soli qui memoria vigent sciunt quid et quatenus et quo modo dicturi sint, quid responderint, quid supersit; iidemque multa ex aliis causis aliquando a se acta, multa ab aliis audita meminerunt. Qua re confiteor euidem huius boni naturam esse principem — sicut earum rerum, de quibus

354. *effingenda*: in Bilder fassen; *notaret*, nicht wie 8, 32 und 87, 357, sondern wie 58, 236: *notant et designant*.

locis pro cera cet. Vgl. ad Her. III. 17, 30: *Quem ad modum igitur qui litteras sciunt, possunt id, quod dictatum est, scribere et recitare, quod scripsierunt, item qui mnemonica didicerunt, possunt quod audierunt in locis collocare et ex his memoriter pronuntiare. Loci cerae aut chartae simillimi sunt, imagines litteris, dispositio et collocatio imaginum scripturae, pronuntiatio lectio*; Part. or. 7, 26: (*memoria*) est gemina litteraturae quodam modo et in dissimili genere persimilis; nam ut illa constat ex notis litterarum et ex eo, in quo imprimuntur illae notae, sic confessio memoriae tamquam cera locis utitur et in his imagines ut litteras collocat.

87. 355. *quid me attinet dicere?* Die directe Frage in der Clausula entspricht einem deutschen Behauptungssatz von entgegengesetzter Qualität.

in accipienda causa, vgl. 27, 114; *cogitari*, vgl. I. 5, 18: *Quid dicam de thesauro rerum omnium, memoria? quae nisi custos inventis cogitatisque rebus et verbis adhibetur, intellegimus omnia, etiam si praeclarissima fuerint in oratore, peritura.*

descriptum, wie I. 43, 193: *totam hanc (civilem scientiam), descriptis omnibus civitatis utilitatibus et partibus, XII tabulis contineri videbit.*

unde diseas, d. h. von dem Clienten, welcher den Rechtsfall aus-einandersetzt; vgl. 24, 102.

quid responderint, neml. bisher den Gegnern.
ex aliis causis, attributiv mit *multa* verbunden; deutlicher würde *aliis causis* sein, was aber eine nähtere Bestimmung von *acta* wäre.

356. *principem* = *auctorem*: Urheberin oder Quelle dieses Vorzuges.

ante locutus sum, omnium; sed haec ars tota dicendi, sive artis *imago* quaedam et similitudo est, habet hanc vim, non ut totum aliquid, cuius in ingenii nostris pars nulla sit, pariat et procreet, verum ut ea, quae sunt orta iam in nobis et procreata, educet atque confirmet —, verum tamen neque tam 357. acri memoria fere quisquam est, ut non dispositis notatisque rebus ordinem verborum aut sententiarum complectatur; neque vero tam hebeti, ut nihil hac consuetudine et exercitatione adiuvetur. Vedit enim hoc prudenter sive Simonides sive alius quis invenit, ea maxime animis adfigi nostris, quae essent a sensu tradita atque impressa; acerrimum autem ex omnibus nostris sensibus esse sensum videndi; quare facilissime animo teneri posse ea, quae perciperentur auribus aut cogitatione, si etiam commendatione oculorum animis traderentur; ut res caecas et ab aspectus iudicio remotas conformatio quaedam et *imago* et figura ita notaret, ut ea, quae cogitando complecti vix possemus, intuendo quasi teneremus. His autem formis 358. atque corporibus, sicut omnibus, quae sub aspectum veniunt, [admenetur memoria nostra atque excitatur;] sedes opus

sive artis imago — est — *vel artis imago*, si ea potius est; vgl. anserdem hinsichtlich des Ausdrucks I. 23, 109: *sive est ars sive artis quaedam similitudo, non est ea quidem neglegenda.*

educet atque confirmet, dasselbe Bild für Entwicklung und Ver-vollkommenung wie de fin. V. 14, 39: *earum etiam rerum, quas terra gignit, educatione quaedam et perfectio est non dissimilis animantium.* Vgl. überdies 28, 124.

357. *verum tamen*. So wie in der vorhergehenden Parenthese gegenüber dem Zugeständniß von der Notwendigkeit der natürlichen Anlage die Aufstellung der Theorie im allgemeinen gerechtfertigt wird, so hier speciell die Notwendigkeit und der Nutzen der Mnemonik.